
 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

DETERMINA N. 23 DELL’08.06.2023 
 

Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura del servizio 

di assistenza e consulenza per la prova preselettiva per l’individuazione dei 

candidati da ammettere alla successiva prova concorsuale per l’accesso ai 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2022-2023 e per la prova 

scritta – mediante trattativa diretta su MEPA - CIG Z8D3B6D5E1 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Università degli Studi di Teramo del 18.02.2003; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo emanato, in ultimo, con D.R. 

n. 58 del 20.02.2018; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in particolare, gli artt. 35 e 36 e s.m.i., da 

ritenersi vigenti nel periodo transitorio in attesa della piena efficacia del nuovo Codice dei contratti 

pubblici, D. lgs. n. 36/2023, prevista per il 01.07.2023; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale nel secondo periodo 

dispone che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;  

VISTO il Piano annuale 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione del 

15/12/2022 e dall’Ateneo nella seduta del Senato Accademico del 31/01/2023, previo parere 

favorevole del Consiglio di Amministrazione del 25/01/2023 nei quali è previsto, quale attività extra 

piani, il servizio di supporto alla formazione degli insegnanti; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

VISTO il Decreto Ministeriale del M.U.R. n. 694 del 31/05/2023 che autorizza l’avvio, per l’anno 

accademico 2022/2023 dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, 

nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado (VIII ciclo) anche presso 

l’Università degli studi di Teramo definendo le date di svolgimento delle prove preselettive per tutti 

gli indirizzi della specializzazione nei giorni 4, 5, 6 e 7 luglio 2023;  

VISTA l’apposita Convenzione del 05.06.2023, prot. Fondazione n. 726 stipulata per disciplinare i 

rapporti di collaborazione tra l’Università degli Studi di Teramo e la Fondazione con riferimento 

all’affidamento a quest’ultima, della gestione logistica e organizzativa del concorso di ammissione ai 

suddetti corsi nonché della fase relativa alla gestione del corso stesso; 

VISTO che la Fondazione al fine di espletare correttamente il servizio ha necessità di ricorrere 

all’ausilio di un operatore esterno specializzato per la predisposizione ed il regolare svolgimento dei 

test preselettivi e della prova scritta a supporto e integrazione delle attività svolte direttamente dal 

personale della Fondazione dedicato;  

VISTO che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione richiesti dal 

Codice dei contratti pubblici, l’ufficio amministrativo, nella figura del Rup individuato, dott.ssa 

Simonetta Spina, ha valutato di dover avviare una nuova procedura mediante affidamento diretto 

secondo il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del richiamato decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50 e s.m.i. in considerazione della stima del fabbisogno del servizio (importo presunto 16.500 

euro) con ricorso al mercato elettronico; 

VISTO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali e compatibili con quelle oggetto della fornitura necessaria alla Fondazione; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento della fornitura attraverso l’acquisizione di 

specifico preventivo mediante l’utilizzo della trattativa diretta che consente all’interno della 

piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con un operatore 

economico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020; 

VISTO che tramite apposita indagine on-line è stato individuato un operatore economico presente 

sul mercato elettronico al quale richiedere un preventivo al fine di soddisfare le esigenze del servizio; 

VISTI gli atti della Trattativa Diretta su Me.PA con la RDO n. 3509089, procedura CIG 

Z8D3B6D5E1 e valutata l’offerta presentata dall’operatore economico Merito s.r.l. per una spesa 

complessiva massima di € 16.200,00 (sedicimiladuecento/euro) oltre Iva; 



 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Fondazione Università degli Studi di Teramo 

Campus di Coste Sant’Agostino Via Renato Balzarini, 1- 64100 Teramo 
C.F. 92029690671 – P.Iva 01555930674 

Tel. 0861.266092 – Fax 0861.266091 – E-mail: fondazione@unite.it 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Merito s.r.l. mediante 

acquisizione del relativo documento (DURC) rilasciato dallo Sportello Telematico INAIL (prot. n. 

36298059) e la regolarità dell’annotazione del Casellario ANAC (videata di esito negativo agli atti); 

CONSIDERATO che sono stati avviati gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti ex 

articolo 80 D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente: 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura mediante trattativa diretta su Me.PA con la RDO n. 35009089 per 

l’affidamento di una fornitura del servizio di assistenza e consulenza per la prova preselettiva 

per l’individuazione dei candidati da ammettere alla successiva prova concorsuale per 

l’accesso ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2022-2023 e per la prova scritta; 

1. Di approvare l’offerta presentata dall’operatore economico Merito s.r.l C.F. 02290620992, 

per un importo complessivo massimo stimato pari ad € 16.200,00 

(sedicimiladuecentoeuro/00) oltre Iva e per l’effetto autorizzare il Rup alla stipula sul portale 

Me.PA.; 

2. Di dare atto che l’obbligazione verrà perfezionata, ai sensi dell’art 32 comma 14 D. Lgs. 

50/2016, con la stipula del contratto, allegato alla RDO sul portale Me.PA., mediante 

sottoscrizione digitale tra le parti e trasmissione a mezzo posta elettronica certificata.   

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente 

aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80; 

4. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la procedura; 

5. Di impegnare e imputare la suddetta spesa alla Convenzione stipulata con l’Ateneo in data 05 

giugno 2023 in premessa richiamata; 

6. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la procedura. 

                                                                                                            Il Direttore Generale 
                                                                                                              Prof. Adolfo Braga 


